
 

                                  SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n.  15 del 5.7.2010 
 
 
Oggetto: Approvazione Progetto di ricerca “Criteri per promuovere equità nell’accesso ai servizi 
sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-efficacia” nonché della 
bozza di convenzione per adesione al medesimo. 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati: Progetto  
             Bozza di convenzione di adesione  
                        
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il giorno  5.07.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 

PREMESSO che: 
 
-  la Regione Abruzzo – Direzione Sanità – con nota prot. N. 32067/DG10 del 27.12.2007 ha 
presentato al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, il Programma di ricerca 
finalizzata – Bando 2007 – dal titolo: Criteria for promoting equity in accessing integrated services 
for non-self-sufficent people: an evaluation of costeffectiveness (Criteri per promuovere equità 
nell’accesso ai servizi sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-
efficacia); 
 
- il Ministero, con nota prot. N. DGRSTP 4/1.9 a.b. del 02.09.2008, ne ha comunicato l’ammissione 
al finanziamento per l’importo di € 400.000,00, assegnato alla Regione Abruzzo, Direzione Sanità, 
quale destinatario istituzionale del progetto, per l’esercizio 2009,  

 
- con nota n. 23186/DG10 del 02.10.2008, della Direzione Sanità, sono state trasmesse al Ministero 
le schede finanziarie del progetto, rimodulate, sulla base del finanziamento approvato, da parte del 
Coordinatore scientifico del progetto, 
 
- la ricerca ha avuto avvio il 24 giugno 2009 e il progetto prevede che abbia durata di anni 2 ; 
 
VISTO il progetto di cui trattasi, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, i 
cui obbiettivi possono essere così sintetizzati: 
  
- identificare, selezionare e valutare soluzioni che promuovono l'accesso ai servizi sociosanitari in 
condizioni di equità; 

- valutare l'impatto di modelli di cura integrata per diversi bisogni, usando indici per verificare e 
valutare il rapporto tra bisogni, interventi, costi ed efficacia; 

VALUTATI gli elementi innovativi in esso contenuti che sono quelli di: 

- mettere in relazione costi ed efficacia con riferimento agli aspetti clinici e gestionali nel contesto 
dei servizi sociosanitari, 

- analizzare le potenzialità e le condizioni necessarie per costruire un sistema di classificazione di 
servizi sociosanitari, al fine di garantire una maggiore possibilità di governare il rapporto tra bisogni 
e diritti delle persone, in particolare quelle più deboli, nelle diverse fasi della presa in carico: dalla 
fase di accesso a quella della valutazione di efficacia; 

DATO ATTO che il programma di ricerca prevede il coinvolgimento delle seguenti Unità 
Operative: 
- Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo, 
- Fondazione Emanuela Zancan onlus, 



- Azienda Ulss 18 Rovigo, 
- Itis Trieste, 
- Regione Campania e Arsan, 
oltre alla Società della Salute area pratese, per la quale, la precedente Amministrazione, aveva dato 
un assenso a farne parte senza che la decisione fosse formalizzata in un atto ufficiale; 

ATTESO che: 

1. la Fondazione Zancan, in attuazione della Convenzione con la Regione Abruzzo, titolare della 
ricerca e destinataria istituzionale del finanziamento ministeriale, conferisce alla Società della 
Salute Area Pratese la somma di € 42.819,00 (euro quarantaduemilaottocentodiciannove/00), 
quale quota di finanziamento ministeriale per lo svolgimento delle attività attribuitele da progetto , 
con le seguenti modalità: 
 
a) una prima rata, pari a € 25.691,25 (euro venticinquemilaseicentonovantuno/25), quale anticipo 

del 60% del finanziamento stabilito, dopo la stipula della convenzione e a seguito della 
liquidazione della prima tranche di contributo ministeriale alla Fondazione E. Zancan da parte 
della Regione Abruzzo, 

b) una seconda rata, pari a € 12.845,63 (euro dodicimilaottocentoquarantacinque/63), 
corrispondente al 30% del dovuto, alla scadenza del primo anno di attività, a  presentazione della 
rendicontazione delle spese sostenute nella prima annualità, e a seguito della liquidazione da 
parte della Regione Abruzzo alla Fondazione Zancan della seconda tranche di contributo, dopo 
che il Ministero, Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, avrà trasmesso parere positivo 
sullo stato di avanzamento della ricerca e autorizzato il secondo pagamento, 

c) il rimanente 10%, pari a € 4.281,88 (euro quattromiladuecentoottantuno, 88), a saldo, sarà 
liquidato a conclusione del progetto, dopo l’approvazione, da parte della già citata Commissione 
Nazionale per la Ricerca Sanitaria, della relazione conclusiva, insieme alla rendicontazione 
scientifica e amministrativa finale del progetto nonché della rendicontazione delle spese 
sostenute nella seconda annualità; 

 
2. la Società della Salute Area Pratese, oltre che col finanziamento ministeriale,  contribuisce con 
risorse proprie, al finanziamento del progetto, per un importo pari a € 40.000,00 (euro 
quarantamila/00) e che tale importo è costituito dal costo del personale proprio impegnato nel 
progetto nonché dalle spese generali da quantificare forfaittariamente; 
 
CONSIDERATI quindi gli impegni economici conseguenti all’adesione, si reputa necessario: 

a) confermare l’adesione, come co-finanziatore, al progetto di cui trattasi, previo accordo con la 
Fondazione E. Zancan onlus, che ha sottoscritto con la Regione Abruzzo la convenzione attuativa, 
formalizzando una scelta già operata;  

b) sottoscrivere apposita convenzione regolante i rapporti con la Fondazione Zancan, nei termini di 
cui all’allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che la realizzazione della ricerca è affidata, per la Fondazione Zancan, in veste di 
Coordinatore scientifico e responsabile del Progetto, al Dott. Tiziano Vecchiato; 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile resa dal Direttore della Società della Salute; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 



DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la narrativa che precede, 
 
2. di confermare l’adesione, come co-finanziatore, al progetto Criteria for promoting equity in 

accessing integrated services for non-self-sufficent people: an evaluation of 
costeffectiveness (Criteri per promuovere equità nell’accesso ai servizi sociosanitari per 
persone non autosufficienti: una valutazione di costo-efficacia), allegato alla presente  a 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), formalizzando, così, la scelta già 
operata dalla precedente Amministrazione,  

 
3. di dare atto che trattasi di un progetto di ricerca finanziato dal Ministero della Salute che 

vede quali Unità operative coinvolte: 
- Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo, 
- Fondazione Emanuela Zancan onlus, 
- Azienda Ulss 18 Rovigo, 
- Itis Trieste, 
- Regione Campania e Arsan, 
- Società della Salute di Prato 

 
4. di autorizzare il Direttore della SDS a sottoscrivere apposita convenzione, il cui schema è 

allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B), 
regolante i rapporti con la Fondazione Zancan che ha sottoscritto con la Regione Abruzzo la 
convenzione attuativa del progetto di cui trattasi,  

 
5. di prendere atto, per quanto necessario, che la realizzazione della ricerca è affidata al Dott. 

Tiziano Vecchiato, della Fondazione Zancan, in veste di Coordinatore scientifico e 
responsabile del Progetto; 

 
6. di impegnare il Consorzio per la realizzazione di tutte le attività previste dal progetto, per le 

parti di propria competenza e per quelle da realizzare in modo collaborativo con le altre 
Unità Operative, attraverso l’opera di un coordinatore scientifico, che con separato 
successivo atto sarà nominato, e l’apporto degli operatori coinvolti nella ricerca; 

 
7. di accertare il conferimento, da parte della Fondazione Zancan, in attuazione della 

Convenzione con la Regione Abruzzo, titolare della ricerca e destinataria istituzionale del 
finanziamento ministeriale, della somma di € 42.819,00 (euro 
quarantaduemilaottocentodiciannove/00), quale quota di finanziamento ministeriale per lo 
svolgimento delle attività attribuiteci dal progetto, dando atto che la liquidazione sarà 
effettuata con le modalità dettagliatamente illustrate in narrativa; 

 
8. di contribuire, oltre che col finanziamento ministeriale, con proprie risorse al finanziamento 

della ricerca, per un importo pari a € 40.000,00 (euro quarantamila/00), dando atto che le 
stesse sono rappresentate dal costo del personale  della Società della Salute impegnato nella 
realizzazione del progetto nonché dalle spese generali da quantificare forfaittariamente; 

 
9. di fornire idonea e completa documentazione amministrativa sul conferimento di detto 

importo, tenendo conto di quanto previsto dalle indicazioni ministeriali in tema di 
documentazione amministrativa di progetti di ricerca cofinanziati, 

 
10.  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 



 
10. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dr .Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



DELIBERA DI GIUNTA SDS N. 15 del 5/07/2010 
 

 

 
Oggetto: Approvazione Progetto di ricerca “Criteri per promuovere equità nell’accesso ai 
servizi sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-efficacia” 
nonché della bozza di convenzione per adesione al medesimo. 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 5/O7/2010 
 
 
                                              IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                                 Dr. Riccardo Poli 
 

 



ALLEGATO A) alla deliberazione di Giunta SDS n. 15 del 5.7.2010 
 
 

PROGETTO DI RICERCA 
“CRITERI PER PROMUOVERE EQUITA’ NELL’ACCESSO AI SERVIZI 

SOCIOSANITARI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI:  
UNA VALUTAZIONE DI COSTO-EFFICACIA 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO B) alla deliberazione di Giunta SDS n. 15 del 5.7.2010  
Schema di Convenzione 

 
 

TRA 
 

FONDAZIONE EMANUELA ZANCAN ONLUS 
 

E 
 

SOCIETÀ DELLA SALUTE Area pratese 
 

PER 
 
la realizzazione del Programma di ricerca finalizzata (art. 12 bis decreto legislativo 502/1992), dal 
titolo Criteria for promoting equity in accessing integrated services for non-self-sufficent 
people: an evaluation of costeffectiveness (Criteri per promuovere equità nell’accesso ai servizi 
sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-efficacia) 
 
La Fondazione Emanuela Zancan onlus Centro Studi e Ricerca Sociale (di seguito Fondazione), 
codice fiscale 00286760285, rappresentata da Giuseppe Benvegnù-Pasini, nato a Piove di Sacco, il 
26.12.1932, che interviene al presente atto in qualità di Presidente e legale rappresentante e 
domiciliato per la carica presso la sede della Fondazione in Via Vescovado 66 - 35141 Padova 
 

E 
 
La Società della Salute Area pratese, partita iva/ CF 01975410976, rappresentata dal suo direttore, a 
ciò autorizzato con delibera di Giunta SDS n. 15 del 5.7.2010, nato a Firenze il 9/1/1956, codice 
fiscale PLO RCR 56A09 D612 Z, residente in Firenze in via ………………………………………. 
 

PREMESSO 
 
CHE la Regione Abruzzo – Direzione Sanità – con nota prot. N. 32067/DG10 del 27.12.2007 ha 
presentato al Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, il Programma di ricerca 
finalizzata – Bando 2007 – dal titolo: Criteria for promoting equity in accessing integrated 
services for non-self-sufficent people: an evaluation of costeffectiveness (Criteri per promuovere 
equità nell’accesso ai servizi sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-
efficacia), in seguito indicato Ricerca 
 
CHE il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali con nota prot. N. DGRSTP 4/1.9 
a.b. del 02.09.2008 ne ha comunicato l’ammissione al finanziamento per l’importo di € 400.000,00, 
assegnato alla Regione Abruzzo, Direzione Sanità, quale destinatario istituzionale del progetto, per 
l’esercizio 2009, con la convenzione n. 1 (allegata) stipulata con lo stesso Ministero in data 
14.01.2009 
 
CHE con nota n. 23186/DG10 del 02.10.2008 della Direzione Sanità sono state trasmesse al 
Ministero le schede finanziarie del progetto di che trattasi rimodulate, sulla base del finanziamento 
approvato, da parte del Coordinatore scientifico del progetto, Dott. Tiziano Vecchiato 
 



CHE la durata per la realizzazione del progetto di ricerca di che trattasi è di 2 anni con inizio dalla 
data della comunicazione formale di “inizio attività” da parte del coordinatore scientifico del 
progetto 
 
CHE tale programma di ricerca prevede il coinvolgimento delle seguenti Unità Operative: 
 
- Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo, 
- Fondazione Emanuela Zancan onlus, 
- Azienda Ulss 18 Rovigo, 
- Itis Trieste, 
- Regione Campania e Arsan, 
- Società della Salute di Prato. 
 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1 
 
La presente convenzione disciplina i rapporti intercorrenti tra la Fondazione Emanuela Zancan 
Onlus e Società della Salute Area pratese nell’ambito del progetto di ricerca finalizzata Bando 2007 
– dal titolo: Criteria for promoting equity in accessing integrated services for non-self-
sufficent people: an evaluation of costeffectiveness (Criteri per promuovere equità nell’accesso ai 
servizi sociosanitari per persone non autosufficienti: una valutazione di costo-efficacia). 
Tiziano Vecchiato, in veste di Coordinatore scientifico e Responsabile della realizzazione del 
progetto, realizza la Ricerca secondo quanto previsto dal progetto approvato e dalla convenzione tra 
il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e la Regione Abruzzo, attuativa del 
progetto di ricerca, nonché con le modalità definite nella convenzione attuativa tra Regione 
Abruzzo e Fondazione E. Zancan.  
 

ART. 2 
 
La Fondazione Zancan, in attuazione della Convenzione con la Regione Abruzzo, titolare della 
ricerca e destinataria istituzionale del finanziamento ministeriale, conferisce alla Unità operativa 
Società della Salute Area pratese la somma di € 42.819,00 (euro 
quarantaduemilaottocentodiciannove/00), quale quota di finanziamento ministeriale che le spetta 
per lo svolgimento delle attività attribuitele da progetto , secondo le seguenti modalità: 
 
a) la prima rata, quale anticipo del 60% del finanziamento stabilito per la somma di € 25.691,25 

(euro venticinquemilaseicentonovantuno,25), viene erogata successivamente alla stipula della 
presente convenzione e a seguito della liquidazione della prima tranche di contributo ministeriale 
alla Fondazione E. Zancan da parte della Regione Abruzzo;  

b) la successiva rata del 30%, per la somma di € 12.845,63 (euro 
dodicimilaottocentoquarantacinque/63) viene erogata alla scadenza del primo anno di attività, 
dietro presentazione della rendicontazione delle spese sostenute nella prima annualità, a seguito 
della liquidazione da parte della Regione Abruzzo alla Fondazione Zancan della seconda tranche 
di contributo, dopo che il Ministero, Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, ha 
trasmesso il parere positivo sullo stato di avanzamento della ricerca e autorizzato il secondo 
pagamento; 

c) il rimanente 10% della somma, pari a € 4.281,88 (euro quattromiladuecentoottantuno/88), quale 
saldo, viene liquidato a conclusione del progetto, dopo l’approvazione, da parte della già 
menzionata Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, della relazione conclusiva, insieme 



alla rendicontazione scientifica e amministrativa finale del progetto da parte della Unità 
Operativa e la rendicontazione delle spese sostenute nella seconda annualità. 

 
La Regione Abruzzo – Direzione Sanità, e il Responsabile della ricerca, anche su sollecitazione del 
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali stesso, ha la facoltà di chiedere 
chiarimenti e può disporre verifiche durante lo svolgimento della ricerca. 
 
La liquidazione delle rate corrispondenti al 30% e al 10% di finanziamento (punti b e c) è altresì 
condizionata alla presentazione di documentazione attestante il cofinanziamento previsto da 
progetto, di cui all’art.5 della presente convenzione. 
Gli importi di cui sopra vengono versati utilizzando le seguenti coordinate bancarie 
………………………………………………….; 
 

ART. 3 
 
L’Unità Operativa Società della Salute Area pratese, attraverso un proprio coordinatore scientifico e 
l’apporto degli operatori coinvolti nella ricerca, fra i quali gli operatori individuati dal direttore 
dell’U.O. geriatria dell’Azienda USL 4 di Prato, garantisce la completa e accurata realizzazione di 
tutte le attività previste dal progetto (allegato alla presente convenzione), per le parti di propria 
competenza e quelle da realizzare in modo collaborativo con altre Unità Operative. La consegna dei 
risultati e della relativa documentazione scientifica e amministrativa è condizione necessaria per il 
trasferimento dei fondi assegnati alla Unità Operativa secondo le modalità descritte nell’art. 2. 
 

ART. 4 
 
Le informazioni e le conoscenze raccolte e acquisite durante la ricerca sono soggette a completa 
tutela della riservatezza e della privacy, secondo quanto previsto dal protocollo di ricerca.  
La proprietà dei risultati conseguiti grazie allo svolgimento della ricerca, nelle sue diverse fasi 
e in forma finale, è del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e della 
Regione Abruzzo. La Fondazione Zancan, insieme con le unità operative, collabora alla 
divulgazione a fini scientifici di tali risultati, d’intesa con il Ministero del Lavoro, della Salute e 
delle Politiche Sociali e con la Regione Abruzzo. A questo fine in ogni documento di divulgazione 
scientifica previsto dalle azioni di disseminazione, va indicato il Ministero competente, la Regione 
Abruzzo, la direzione della ricerca, eventuali altri centri di responsabilità che hanno facilitato il 
conseguimento dei risultati oggetto di divulgazione scientifica. 
 

ART. 5 
 
Per l’attuazione della Ricerca, oltre al finanziamento ministeriale, l’Unità operativa Società della 
Salute Area pratese contribuisce con proprie risorse al suo finanziamento per un importo pari a 
€40.000,00 (euro quarantamila/00), dando atto che le stesse sono rappresentate dal costo del proprio 
personale impegnato nella realizzazione del progetto nonché dalle spese generali da quantificare 
forfaittariamente,  fornendo, di ciò, idonea e completa documentazione amministrativa, tenendo 
conto di quanto previsto dalle indicazioni ministeriali in tema di documentazione amministrativa di 
progetti di ricerca cofinanziati.  
 

ART. 6 
 
Per quanto non è contenuto nella presente convenzione, le parti fanno riferimento alle norme e ai 
regolamenti statali e regionali in vigore sulla materia. 
 



 
ART. 7 

 
Le parti, di comune accordo, fissano il Foro competente in quello di Prato per il giudizio su 
eventuali controversie in merito all’applicazione della presente convenzione. 
 
 
Il Presidente della                                                                                       Il Direttore della SDS 
Fondazione E. Zancan onlus                                                                         Dott. Riccardo Poli 
Giuseppe Benvegnù – Pasini 
 
 
 
 
Prato, …………………………………… 


